



Til borgmesteren

Status på monopolbrudprojekternes fremdrift og den kommende proces

Som led i økonomiaftalen for 2015 blev det aftalt, at der flyttes relativt få områder fra kommunerne til Udbetaling Danmark, mens store opgaver som sygedagpenge og kontanthjælp fastholdes som kommunale opgaveområder.

Det sidste skyldes ikke mindst den udbudsproces, KOMBIT pt. er i gang med på ydelsesområdet, fordi kommunerne her er i stand til at vise et alternativ til den foreslåede centralisering af opgaverne. Projekterne, der nu er sat i udbud, skal blandt andet etablere de nye it-løsninger. Kommunernes Ydelsessystem (KY), Kommunernes Sygedagpengesystem (KSD), Sagsoverblik/Partskontakt (SAPA), Støttesystemerne (STS) og Serviceplatformen (SP), og projekterne skal sammen konkurrenceudsætte den tilsvarende del af KMD's monopolområde.

I april måned orienterede KL kommunerne om afregningsmodellen for det fælleskommunale monopolbrud. Der blev hermed skabt klarhed om den enkelte kommunes forventede betaling for de fælles projekter, som samtlige kommuner har tilsluttet sig.

De pågældende projekter under KOMBIT's program for monopolbruddet kører efter planen, og i øjeblikket gennemfører KOMBIT prækvalifikation med henblik på udarbejdelse af tilbud. Processen med konkret tilbudsafgivning er igangsat, og for et af projekterne er der allerede indkommet 5 seriøse tilbud.

KOMBIT indgår i løbet af 2014 kontrakter med en række it-leverandører på de nævnte områder og foretager dermed betydelige investeringer.

Investeringerne skal bidrage til at sikre kommunerne moderne systemer med sammenhæng i opgaveløsningen og en samlet reduktion af it-omkostningerne på monopolområdet på mindst 25 procent. Det sikrer og-

Den 19. august 2014

Sags ID: SAG-2012-01752

Dok.ID: 1894050

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

www.kl.dk

Side 1/3

så, at kommunerne som sektor kan levere en effektiv opgaveløsning på det kommunale ydelsesområde.

I forbindelse med monopolbruddet etableres en åben digital infrastruktur, som kan blive udgangspunkt for en offensiv digitalisering overalt i kommunerne. Væsentlige dele af investeringen i denne infrastruktur er indeholdt i afregningen for monopolbruddet.

Den videre proces og krav til kommunen

KL er meget opmærksom på, at kommunerne står over for en særdeles omfattende opgave med at forberede sig på at modtage og implementere de nye systemer. KOMBIT samarbejder med en lang række kommuner om en drejebog, som trin for trin beskriver implementeringen og de opgaver, som kommunerne skal bidrage med og selv sørge for at have på plads forud for implementeringen.

Implementeringen af systemerne forventes efter planen at finde sted fra 2016.

Det er derfor vigtigt at henlede opmærksomheden på den videre forberedelse og planlægningsproces, der vil løbe over de kommende mange måneder. Det er vigtigt, at kommunerne fortsat følger og involverer sig aktivt i forberedelserne. Utilstrækkelig forberedelse af implementeringen af de nye systemer vil ikke alene kunne få meget uheldige følger i den enkelte kommune, herunder afstedkomme væsentlige meromkostninger, men vil også kunne få negative følger for implementeringen i de øvrige kommuner.

Kommunerne vil løbende blive informeret om de opgaver, som skal varetages i den enkelte kommune og om, hvordan leverancerne og tidsplaner for kommunens implementering vil blive præciseret. Processen er naturligvis omfangsrig, men adskiller sig i princippet ikke fra de processer, som kommunerne har prøvet så mange gange før, når der skiftes it-systemer og leverandører.


KOMBIT vil i løbet af efteråret 2014 igangsætte processen, der skal fastlægge de konkrete kommunespecifikke vilkår for implementeringen. Her fastlægges arbejdsdelingen mellem KOMBIT og den enkelte kommune. Kommunerne vil naturligvis blive inddraget i processen, inden det endeligt godkendes i KOMBIT's bestyrelse.

Endvidere vil KOMBIT fortsat i de enkelte projekter formidle en række generelle og lokale leverancebeskrivelser og vilkår til kommunerne. Foruden den direkte kommunikation fra de enkelte projekter, vil drejebogen for monopolbruddet løbende samle opdaterede leverancebeskrivelser og vilkår.

Den kommende proces er vigtig i forhold til kommunernes budgetplanlægning for 2015 og 2016, da der for en række kommuner må forventes udgifter til snitflader mv., som det altid gælder ved implementering af nye it-løsninger.

De generelle tidsplaner for projekterne, der indgår i monopolbruddet, kan følges på KOMBIT's hjemmeside. På KOMBIT's hjemmeside kan kommunerne også holde sig orienteret i drejebogen for monopolbruddet, der på et overordnet plan redegør nærmere for, hvilke opgaver KOMBIT løser samt hvilke opgaver, der påhviler kommunerne. Drejebogen vil løbende blive opdateret.

Med venlig hilsen



Martin Damm



Kristian Wendelboe